
ATTO N. DD 205 DEL 17/01/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Welfare e Salute

  

OGGETTO

MODIFICA DELL’AVVISO PUBBLICO RACCOLTA DI PROGETTI SOCIALI FINALIZZATI A
REALIZZARE AZIONI DI WELFARE COMUNITARIO

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA SPESE PER L’AMMINISTRAZIONE
COMUNALE

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Lugli Chiara Maria - Direzione Welfare e Salute

1



IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)

VISTO

✔ la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;

✔ la Legge 8 novembre 2000, n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali";

✔ il Decreto legge 28 febbraio 2022, n. 16, "Ulteriori misure Urgenti per la crisi in Ucraina";

✔ la  Legge regionale  12 marzo 2008 n.  3,  "Governo della rete degli  interventi  e  dei  servizi  alla
persona in ambito sociale e sociosanitario";

✔ l'art.  107,  comma 6,  del  Decreto Legislativo del  18 agosto 2000 n.267 sulla  responsabilità dei
dirigenti;

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano sull'autonomia dei dirigenti;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 2 del 3 gennaio 2022;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 49 del 11/01/2022;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 1147 del 22 febbraio 2022;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 1777 dell'11 marzo 2022;

✔ la Determinazione Dirigenziale n. 5207 del 29 giugno 2022;

PRESUPPOSTO

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2  del  3  gennaio  2022  l’Amministrazione  ha  approvato  un  Avviso
pubblico per la raccolta di progetti sociali finalizzati a realizzare azioni di welfare comunitario;

l’Avviso  ha  lo  scopo  di  raccogliere  proposte  e  stabilire  situazioni  di  partenariato  con  cittadini,  gruppi
informali,  terzo  e  quarto  settore,  mondo  imprenditoriale,  enti  pubblici  senza  assunzione  di  spesa  per  il
Comune;

con questo strumento normativo si è inteso favorire il coinvolgimento del maggior numero di realtà sociali e
di private-i cittadine-i nella costruzione e divulgazione delle politiche sociali, allo scopo di promuovere la
coesione sociale in una visione di sinergia di intenti e condivisione degli obiettivi, interpretando anche le
richieste provenienti dal tessuto sociale della Città;
Con Determinazione Dirigenziale n.1777 del 11 marzo 2023 si è provveduto a modificare temporaneamente
l’art. 8, prevedendo un ambito di azione specifico per la presentazione di proposte progettuali a favore di
persone profughe provenienti dall’Ucraina;
l’art. 10 comma 1 prevede, al fine di gestire in modo ordinato le domande pervenute nonché le successive
fasi di ingaggio e di avvio delle attività oggetto dei singoli contratti/accordi stipulati, delle finestre temporali

2



inderogabili entro le quali le proposte progettuali devono essere presentate;
dette finestre temporali non si applicano alle proposte progettuali a favore di persone profughe provenienti
dall’Ucraina;

Considerato che:
le proposte progettuali delle realtà sociali ed economiche cittadine finora pervenute sono numerose;
vi è la necessità di raccogliere il maggior numero di progettualità possibile al fine di ampliare l’offerta di
risorse e servizi dedicate alla cittadinanza;

Dato atto che

Si  ritiene  opportuno  modificare  la  perentorietà  delle  finestre  temporali  previste  all’art.  10  comma  1,
prevedendo la possibilità che le proposte progettuali possano essere presentate, anche al di fuori delle stesse;

come conseguenza della modifica dell’art. 10, si ritiene opportuno eliminare la previsione temporanea di cui
all’art. 8 lett. g che prevede un ambito di azione specifico per la presentazione di progetti a favore di persone
profughe provenienti dall’Ucraina, ai quali non si applicano le finestre temporali previste all’art. 10;

DETERMINA

Di  approvare  l’Avviso  pubblico  di  raccolta  di  progetti  sociali  finalizzati  a  realizzare  azioni  di  welfare
comunitario, così come modificato, quale parte integrante del presente provvedimento.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa ed è immediatamente eseguibile.

IL DIRETTORE (Direzione Welfare e Salute)
Michele Petrelli (Dirigente Adottante)

 

Si  dichiara  che sono parte integrante della presente  proposta gli  allegati  riportati  a  seguire  1,  come file
separati dal testo della proposta sopra riportato:

 1. Avviso_.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alle firme digitali con 
cui è stata perfezionata la proposta

3


		2023-01-17T17:30:10+0100
	michele Petrelli




